
Comune di Cecina
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE
Unità Operativa Politiche sociali

N. 864 DEL 18/07/2023

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE 
DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (E.R.P.) – 
ANNO 2022. GRADUATORIA DEFINITIVA. APPROVAZIONE.

IL RESPONSABILE

Considerato che:
- con delibera consiliare n. 20 del 17/03/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025;
- con delibera consiliare n. 21 del 17/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/03/2023 è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2023/2025;
Vista la Legge Regionale 2 del 2 gennaio 2019 avente ad oggetto Disposizioni in materia di  
edilizia residenziale pubblica (E.R.P.) così come modificata dalla Legge Regionale  6 luglio 2020 n. 
51 e dalla Legge Regionale n. 35 del 21 settembre 2021;
Visto il “Regolamento delle modalità di assegnazione e di utilizzo degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 29/09/2020;
Viste le determinazioni dirigenziali n. 812\2022 e 813\2022 con le quali è stato approvato:
- il bando di aggiornamento per l’assegnazione in locazione degli alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica (E.R.P.) – Anno 2022;
- il form on-line per la presentazione della domanda di partecipazione al bando di aggiornamento 
per l’assegnazione in locazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica (E.R.P.) – Anno 
2022;
Vista la determinazione dirigenziale n. 189 del 28/02/2023 con la quale ai fini di verifiche e 
controlli di tutte le istanze pervenute, venivano prorogati i termini per l’approvazione della 
graduatoria provvisoria del bando di aggiornamento per l’assegnazione in locazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica anno 2022;
Vista la determinazione dirigenziale n. 295 del 21\03\2023 ad oggetto: “Bando di concorso per 
l’assegnazione in locazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica (E.R.P.) – Anno 2022. 
Graduatoria provvisoria. Adozione.” con la quale veniva:
- approvata la graduatoria provvisoria;
- fissato il termine per la presentazione di ricorsi e\o opposizioni come previsto dall’articolo 10 
comma 6 del Regolamento delle modalità di assegnazione e di utilizzo degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 29/09/2020;
Dato atto che nei termini previsti dalla determinazione 825\2021 sopra richiamata sono state 
presentate n. 3 istanze di ricorso e\o integrazione;



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

Dato atto altresì che è stata effettuata l’istruttoria delle n. 3 istanze di ricorso e\o integrazione 
pervenute oltre i termini indicati;
Dato atto inoltre che:
- le risultanze dell’istruttoria sono state trasmesse entro il termine previsto dall’articolo 10 comma 8 
del sopra richiamato Regolamento alla Commissione ERP;
- la Commissione ERP si è riunita in data 11 luglio 2023 per l’esame dei ricorsi e\o integrazioni 
presentate;
Preso atto che a seguito della ulteriore attività istruttoria, come evidenziato nei verbali del 
responsabile del procedimento del 18 maggio 2023 e 4 giugno 2023, conservati agli atti d’ufficio, 
risulta che:

- 3 domande non sono valutabili per assegnazione di alloggio ERP successiva alla 
pubblicazione del bando 2022

- 15 domande sono state escluse per mancanza dei requisiti previsti alla data di pubblicazione 
del bando

- 64 nuclei già inseriti nella graduatoria definitiva anno 2020 che non hanno presentato 
domanda sul bando 2022 sono ammesse ai sensi dell’articolo 7 comma 6 della LR 2\2019

- 172 nuclei che hanno presentato domanda sul bando 2022, a seguito della fase istruttoria 
risultano ammissibili ai sensi dell’allegato A) alla LR 2\2019

Preso atto del verbale della Commissione ERP del 11 luglio 2023, conservato in atti d’ufficio, nel 
quale sono indicate le valutazioni in merito alle opposizioni presentate e alle ulteriori fasi istruttorie 
attivate;
Dato atto che la graduatoria definitiva e l’elenco degli esclusi sono stati elaborati sulla base della 
valutazione delle autocertificazioni prodotte dai richiedenti al momento della domanda relativa al 
bando di concorso 2022 e delle verifiche effettuate nelle fasi istruttorie;
Dato atto che a seguito di ulteriori controlli potranno verificarsi modificazioni nei punteggi 
attribuiti, con incremento o decremento del punteggio assegnato, eventuale esclusione nei casi in 
cui sia accertata la mancanza dei requisiti, nonché eventuali riammissioni in graduatoria;
Ritenuto pertanto di approvare:
- la graduatoria definitiva allegata sub lettera A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- l’elenco degli esclusi allegato sub lettera B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Dato atto che è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie 
dell’intervento in interesse, nel rispetto del comma 4 dell’art. 26 del D. Lgs 33\2013, i quali sono 
conservati agli atti d’ufficio e comunque accessibili ai sensi della L. 241/1990;
Visti:
- la Deliberazione G.C. 161 del 12/10/2021 che approva la nuova macrostruttura dell’Ente come 
modificata dalla Deliberazione G.C. 161 del 30/08/2022;
- il Provvedimento del Sindaco n. 68 del 28/10/2021 con il quale vengono attribuiti gli incarichi di 
direzione dei Settori dell’Ente;
Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;
Visti gli artt. 107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 147 bis comma 1 che dispone, tra 
l’altro, l’acquisizione del parere di regolarità tecnica;
Dato atto che il presente provvedimento non determina, allo stato, riflessi di natura contabile;



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

DETERMINA

1) Di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267;

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa:
- la graduatoria definitiva degli ammessi allegata sub lettera A) quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, per la partecipazione al bando di concorso per l’assegnazione 
in locazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica (E.R.P.) – Anno 2022

- l’elenco degli esclusi allegato sub lettera B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3) Di pubblicare, in ottemperanza all’art. 26 comma 4 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente 
provvedimento all’albo pretorio on line del Comune, omettendo la pubblicazione dell’Allegato 
A contenente la graduatoria definitiva degli aventi diritto e l’elenco degli esclusi la 
partecipazione al bando di concorso per l’assegnazione in locazione degli alloggi di Edilizia 
Residenziale Pubblica (E.R.P.) – Anno 2022;

4) Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, dando atto che è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi 
delle persone fisiche destinatarie degli interventi economici in interesse, nel rispetto del comma 
4 dell’art. 26 del D. Lgs 33\2013, i quali sono conservati agli atti d’ufficio e comunque 
accessibili ai sensi della L. 241\1990;

Ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990
il responsabile del procedimento è:

Liana Lippi



Comune di Cecina
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE N. 864 DEL 18/07/2023
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA (E.R.P.) – ANNO 2022. GRADUATORIA DEFINITIVA. APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in 
ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL RESPONSABILE
Unità Operativa Politiche sociali

Cheli Alessandra / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


